
Číslo: 2 Pv 306/22/XXXXX-26 Martin 11.03.2024

EEČ: 2-40-282-2024

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry XXXXX

Podľa § 215 odsek 1 písmeno d (§ 9 odsek 1 písmeno a) Trestného poriadku
zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
XXXXX: XXXXX
adresa na doručovanie písomností: XXXXX
povolanie: mäsiar
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin

forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

1.)
dňa 31. 03. 2016 na Daňovom úrade XXXXX, pobočka XXXXX, Ul. XXXXX ako
oprávnená osoba vykonávajúca faktické riadenie a rozhodujúci vplyv v spoločnosti
XXXXX 596/4, IČO 44959664 neuhradila vlastnú daňovú povinnosť na dani z príjmov
právnickej osoby za zdaňovacie obdobie rok 2015, kde mal vlastnú daňovú
povinnosť v sume 960,-€, ktorú z doposiaľ nezistených dôvodov nezaplatil v lehote
splatnosti do 31. 03. 2016, hoci mal dostatok prostriedkov na jej zaplatenie, čím tak
svojim konaním spôsobil Daňovému úradu v XXXXX pobočka XXXXX, Ul.
Jesenského č. 23 nezaplatením dane z príjmov právnickej osoby ujmu vo výške
960,-€.

XXXXX
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2.)
od dňa 26. 01. 2015 do 25. 08. 2016 na Daňovom úrade v XXXXX pobočka
XXXXX, Ul. XXXXX ako oprávnená osoba vykonávajúca faktické riadenie
a rozhodujúci vplyv v spoločnosti XXXXX neuhradil vlastnú daňovú povinnosť na
dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie december 2014 s lehotou splatnosti
do 26. 01. 2015 v sume 120,86,-€, za zdaňovacie obdobie január 2015 s lehotou
splatnosti do 25. 02. 2015 v sume 200,60,-€, za zdaňovacie obdobie február 2015
s lehotou splatnosti do 25. 03. 2015 v sume 65,32,-€, za zdaňovacie obdobie apríl
2015 s lehotou splatnosti do 25. 05. 2015 v sume 249,11,-€, za zdaňovacie obdobie
máj 2015 s lehotou splatnosti do 25. 06. 2015 v sume 510,98,-€, za zdaňovacie
obdobie jún 2015 s lehotou splatnosti do 27. 07. 2015 v sume 156,09,-€, za
zdaňovacie obdobie júl 2015 s lehotou splatnosti do 25. 08. 2015 v sume 133,38,-€,
za zdaňovacie obdobie august 2015 s lehotou splatnosti do 25. 09. 2015 v sume
406,13,-€, za zdaňovacie obdobie september 2015 s lehotou splatnosti do 26. 10.
2015 v sume 19,9,-€, za zdaňovacie obdobie február 2016 s lehotou splatnosti do
29. 03. 2016 v sume 253,78,-€, za zdaňovacie obdobie marec 2016 s lehotou
splatnosti do 25. 04. 2016 v sume 467,82,-€, za zdaňovacie obdobie apríl 2016
s lehotou splatnosti do 25. 05. 2016 v sume 171,64,-€, za zdaňovacie obdobie máj
2016 s lehotou splatnosti do 27. 06. 2016 v sume 143,75,-€, za zdaňovacie obdobie
jún 2016 s lehotou splatnosti do 25. 07. 2016 v sume 152,92,-€, za zdaňovacie
obdobie júl 2016 s lehotou splatnosti do 25. 08. 2016 v sume 36,59,-€, ktorú
z doposiaľ nezistených dôvodov nezaplatil v lehotách splatnosti, hoci mal dostatok
prostriedkov na ich zaplatenie, čím tak svojim konaním spôsobil Daňovému úradu
XXXXX, pobočka XXXXX, Ul. XXXXX nezaplatením dane z pridanej hodnoty ujmu
vo výške 3.088,87 €.

3.)
od dňa 30. 06. 2015 do 30. 12. 2016 na XXXXX, pobočka XXXXX, XXXXX ako
oprávnená osoba vykonávajúca faktické riadenie a rozhodujúci vplyv v spoločnosti
XXXXX, XXXXX a súčasne ako osoba zodpovedná za odvod poistného na sociálne
poistenie v zmysle zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších
predpisov, prihlásený v registri zamestnávateľov vedenom Sociálnou poisťovňou od
01.11.2009 do 19.04.2017, nezaplatil za obdobie máj 2015 s lehotou splatnosti do
30. 06. 2015 predpísané poistné na sociálne poistenie v sume 133,81,-€, nezaplatil
za obdobie jún 2015 s lehotou splatnosti do 31. 07. 2015 predpísané poistné na
sociálne poistenie v sume 176,27,-€, nezaplatil za obdobie júl 2015 s lehotou
splatnosti do 31. 08. 2015 predpísané poistné na sociálne poistenie v sume 88,10,-
€, nezaplatil za obdobie august 2015 s lehotou splatnosti do 30. 09. 2015
predpísané poistné na sociálne poistenie v sume 86,71,-€, nezaplatil za obdobie
september 2015 s lehotou splatnosti do 30. 10. 2015 predpísané poistné na
sociálne poistenie v sume 86,99,-€, nezaplatil za obdobie október 2015 s lehotou
splatnosti do 30. 11. 2015 predpísané poistné na sociálne poistenie v sume 86,99,-
€, nezaplatil za obdobie november 2015 s lehotou splatnosti do 30. 12. 2015
predpísané poistné na sociálne poistenie v sume 86,48,-€, nezaplatil za obdobie
december 2015 s lehotou splatnosti do 01. 02. 2016 predpísané poistné na sociálne
poistenie v sume 87,68,-€, nezaplatil za obdobie január 2016 s lehotou splatnosti
do 29. 02. 2016 predpísané poistné na sociálne poistenie v sume 90,62,-€,
nezaplatil za obdobie február 2016 s lehotou splatnosti do 31. 03. 2016 predpísané
poistné na sociálne poistenie v sume 90,62,-€, nezaplatil za obdobie marec 2016
s lehotou splatnosti do 29. 04. 2016 predpísané poistné na sociálne poistenie
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v sume 90,81,-€, nezaplatil za obdobie apríl 2016 s lehotou splatnosti do 31. 05.
2016 predpísané poistné na sociálne poistenie v sume 90,62,-€, nezaplatil za
obdobie máj 2016 s lehotou splatnosti do 30. 06. 2016 predpísané poistné na
sociálne poistenie v sume 90,74,-€, nezaplatil za obdobie jún 2016 s lehotou
splatnosti do 29. 07. 2016 predpísané poistné na sociálne poistenie v sume 90,81,-
€, nezaplatil za obdobie júl 2016 s lehotou splatnosti do 30. 08. 2016 predpísané
poistné na sociálne poistenie v sume 90,34,-€, nezaplatil za obdobie august 2016
s lehotou splatnosti do 30. 09. 2016 predpísané poistné na sociálne poistenie
v sume 91,11,-€, nezaplatil za obdobie september 2016 s lehotou splatnosti do 31.
10. 2016 predpísané poistné na sociálne poistenie v sume 90,73,-€, nezaplatil za
obdobie október 2016 s lehotou splatnosti do 30. 11. 2016 predpísané poistné na
sociálne poistenie v sume 90,21,-€, nezaplatil za obdobie november 2016 s lehotou
splatnosti do 30. 12. 2016 predpísané poistné na sociálne poistenie v sume 90,62,-
€, čím konal v rozpore s ustanovením § 142 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom
poistení v znení neskorších predpisov, ktorú z doposiaľ nezistených dôvodov
nezaplatil v lehotách splatnosti, hoci mal dostatok prostriedkov na ich zaplatenie, čím
tak svojim konaním spôsobil Sociálnej poisťovni XXXXX, pobočka XXXXX, XXXXX
nezaplatením predpísaného poistného ujmu vo výške 1.830,26 €.

4.)
od dňa 26. 03. 2015 do 08. 11. 2016 na Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a. s.
pobočka XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX ako oprávnená osoba
vykonávajúca faktické riadenie a rozhodujúci vplyv v spoločnosti XXXXX a súčasne
ako osoba zodpovedná za odvod poistného na verejné zdravotné poistenie v zmysle
zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení v znení neskorších predpisov
nezaplatila za obdobie september 2014 až január 2015 s lehotou splatnosti do 26.
03. 2015 predpísané poistné na zdravotné poistenie v sume 267,43,-€, za obdobie
február 2015 až apríl 2015 s lehotou splatnosti do 25. 06. 2015 predpísané poistné
na zdravotné poistenie v sume 201,55,-€, za obdobie máj 2015 až jún 2015
s lehotou splatnosti do 08. 01. 2016 predpísané poistné na zdravotné poistenie
v sume 134,93,-€, za obdobie január 2016 až apríl 2016 s lehotou splatnosti do 14.
07. 2016 predpísané poistné na zdravotné poistenie v sume 280,16,-€, za obdobie
máj 2016 až august 2016 s lehotou splatnosti do 08. 11. 2016 predpísané poistné
na zdravotné poistenie v sume 214,96,-€, ktoré poistné z doposiaľ nezistených
dôvodov nezaplatil v lehotách splatnosti, hoci mal dostatok prostriedkov na ich
zaplatenie, čím tak svojim konaním spôsobil Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a. s.
pobočka XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX nezaplatením
predpísaného poistného na verejné zdravotné poistenie celkovú ujmu vo výške
1099,03,-€.

5)
od dňa 30. 03. 2014 do 30. 01. 2016 na XXXXX., so sídlom XXXXX č. 25, XXXXX,
IČO: XXXXX ako oprávnená osoba vykonávajúca faktické riadenie a rozhodujúci
vplyv v spoločnosti HXXXXX a súčasne ako osoba zodpovedná za odvod poistného
na verejné zdravotné poistenie v zmysle zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom
poistení v znení neskorších predpisov nezaplatil za obdobie február 2014 s lehotou
splatnosti do 30. 03. 2014 predpísané poistné na zdravotné poistenie v sume 10,-€,
za obdobie marec 2014 s lehotou splatnosti do 30. 04. 2014 predpísané poistné na
zdravotné poistenie v sume 88,-€, za obdobie apríl 2014 s lehotou splatnosti do 30.
05. 2014 predpísané poistné na zdravotné poistenie v sume 88,56,-€, za obdobie
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máj 2014 s lehotou splatnosti do 30. 06. 2014 predpísané poistné na zdravotné
poistenie v sume 80,24,-€, za obdobie jún 2014 s lehotou splatnosti do 30. 07. 2014
predpísané poistné na zdravotné poistenie v sume 15,43,-€, za obdobie júl 2014
s lehotou splatnosti do 30. 08. 2014 predpísané poistné na zdravotné poistenie
v sume 44,59,-€, za obdobie august 2014 s lehotou splatnosti do 30. 09. 2014
predpísané poistné na zdravotné poistenie v sume 43,68,-€, za obdobie september
2014 s lehotou splatnosti do 30. 10. 2014 predpísané poistné na zdravotné
poistenie v sume 44,13,-€, za obdobie október 2014 s lehotou splatnosti do 30. 11.
2014 predpísané poistné na zdravotné poistenie v sume 44,-€, za obdobie
november 2014 s lehotou splatnosti do 30. 12. 2014 predpísané poistné na
zdravotné poistenie v sume 44,-€, za obdobie december 2014 s lehotou splatnosti do
30. 01. 2015 predpísané poistné na zdravotné poistenie v sume 44,34-€, za obdobie
apríl 2015 s lehotou splatnosti do 30. 05. 2015 predpísané poistné na zdravotné
poistenie v sume 38,70,-€, za obdobie máj 2015 s lehotou splatnosti do 30. 06. 2015
predpísané poistné na zdravotné poistenie v sume 47,83,-€, za obdobie jún 2015
s lehotou splatnosti do 30. 07. 2015 predpísané poistné na zdravotné poistenie
v sume 48,21,-€, za obdobie júl 2015 s lehotou splatnosti do 30. 08. 2015
predpísané poistné na zdravotné poistenie v sume 48,62,-€, za obdobie október
2015 s lehotou splatnosti do 30. 11. 2015 predpísané poistné na zdravotné poistenie
v sume 48,-€, za obdobie november 2015 s lehotou splatnosti do 30. 12. 2015
predpísané poistné na zdravotné poistenie v sume 47,80,-€, za obdobie december
2015 s lehotou splatnosti do 30. 01. 2016 predpísané poistné na zdravotné
poistenie v sume 48,39,-€, ktoré poistné z doposiaľ nezistených dôvodov nezaplatil
v lehotách splatnosti, hoci mal dostatok prostriedkov na ich zaplatenie, čím tak
svojim konaním spôsobil XXXXX, a. s., so sídlom XXXXX čXXXXX, XXXXX, IČO:
XXXXX nezaplatením predpísaného poistného na verejné zdravotné poistenie
celkovú ujmu vo výške 874,52,-€.

v bodoch 1) až 5) spôsobená ujma spolu vo výške 7.852,68 €.

lebo trestné stíhanie je neprípustné, preto že je trestné stíhanie premlčané.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ OR PZ OKP XXXXX, uznesením pod XXXXX podľa § 199 ods. 1
Trestného poriadku začal trestné stíhania a následne uznesením z 18.05.2023 podľa
§ 206 ods. 1 Tr. poriadku vzniesol obvinenie XXXXX pre skutok právne kvalifikovaný
ako pokračovací zločin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2
písm. a/ Trestného zákona s poukazom na § 138 písm. b/ Tr. zákona a za
pokračovací prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona,
ktorého sa mal dopustiť na tom skutkovom základe, ako je uvedené vo výrokovej
časti tohto uznesenia.

Dňa 16.01.2024 vyšetrovateľ OR PZ OKP XXXXX v rámci prípravného
konania predložil spisový materiál na Okresnú prokuratúru XXXXX s návrhom na
podanie obžaloby.

Na základe uvedených skutočností som spisový materiál preskúmal a dospel
som k záveru, že v predmetnej veci sú dané dôvody na postup podľa ustanovenia §
215 ods. 1 písm. d/ Tr. por. s poukazom na § 9 ods. 1 Tr. poriadku, teda trestné
stíhanie obvineného je nutné zastaviť, keďže nemožno pokračovať v trestnom
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stíhaní, ak je trestné stíhanie premlčané.

V rámci skúmania trestnosti činu je potrebné zaoberať sa najmä otázkou, či
skutok, ktorého sa páchateľ dopustil, napĺňal v deň, kedy bol spáchaný, niektorú
skutkovú podstatu trestného činu uvedeného v zákone a tiež tým, či nezanikla
trestnosť alebo či nedošlo k premlčaniu trestného stíhania. Iba za predpokladu, že
skutok napĺňa zákonné znaky skutkovej podstaty niektorého trestného činu
uvedeného v osobitnej časti Trestného zákona, za súčasného zistenia, že nedošlo k
zániku trestnosti alebo k premlčaniu trestného stíhania, by bolo možné páchateľa
uznať vinným.

Podľa § 9 ods. 1 písm. a/ Tr. por. trestné stíhanie nemožno začať, a ak bolo už
začaté, nemožno v ňom pokračovať a musí byť zastavené, ak je trestné stíhanie
premlčané.

Podľa § 87 ods. 1 písm. d/ Tr. zák. trestnosť činu zaniká uplynutím premlčacej
doby, ktorá je päť rokov, ak je horná hranica trestnej sadzby odňatia slobody viac ako
jeden rok.

Podľa § 87 ods. 2 Tr. zák. do premlčacej doby sa nezapočítava

a) doba, po ktorú nebolo možné páchateľa postaviť pred súd pre zákonnú
prekážku,

b) doba, po ktorú sa páchateľ zdržiaval v cudzine s úmyslom vyhnúť sa
trestnému stíhaniu,

c) skúšobná doba podmienečného zastavenia trestného stíhania,
d) doba, po ktorú bolo dočasne odložené vznesenie obvinenia, alebo
e) doba, po ktorú bolo prerušené trestné stíhanie.

Podľa § 87 ods. 3 Tr. zákona premlčanie trestného stíhania sa prerušuje

a) vznesením obvinenia pre trestný čin, o premlčanie ktorého ide, ako aj po
ňom nasledujúcimi úkonmi policajného orgánu, vyšetrovateľa, prokurátora alebo
súdu smerujúcimi k trestnému stíhaniu páchateľa, alebo

b) ak páchateľ spáchal v premlčacej dobe úmyselný trestný čin.

Podľa § 87 ods. 4 Tr. zákona prerušením premlčania sa začína nová
premlčacia doba.

Trestnosť činu zaniká priamo zo zákona uplynutím doby uvedenej v zákone a
na tieto okolnosti sa musí prihliadať ex offo, teda z úradnej povinnosti. Uplynutím
času totiž postupne slabne až celkom zaniká potreba trestnoprávnej reakcie na
spáchaný trestný čin tak z hľadiska generálnej, ako aj individuálnej prevencie.
Napokon po dlhšej dobe už nie je možné naplniť ani sledovaný účel trestu a taktiež
dochádza k podstatnému sťaženiu možnosti riadne vykonať trestné konanie,
predovšetkým vzhľadom na dokazovanie, keďže dôkazné prostriedky strácajú
plynutím času svoju presvedčivosť.

Premlčacia doba začína plynúť od okamihu, keď došlo k dokonaniu trestného
činu, pričom pri pokračovacích a trvácich trestných činoch začína premlčacia doba
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plynúť až od okamihu, keď bol trestný čin dokonaný.

XXXXX sa skutku, ktorý sa mu kladie za vinu, mal dopustiť v období od
30.03.2014 do 30.12.2016.

Podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona, kto vo väčšom rozsahu nezaplatí splatnú daň,
poistné na sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na
starobné dôchodkové sporenie, potresce sa odňatím slobody.

V danej trestnej veci je zrejmé, že obv. XXXXX je stíhaný za prečin
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona, za ktorý trestný zákon
účinný v čase spáchania skutku stanovuje trest odňatia slobody vo výmere 0 až 3
roky. Z uvedeného potom vyplýva aj určenie dĺžky premlčacej doby, a to vo výmere 5
rokov.

V priebehu vyšetrovania bola za poškodenú stranu vypočutá XXXXX a bolo
vykonané znalecké dokazovanie. Na základe zabezpečených dôkazov bolo následne
XXXXX uznesením zo dňa 18.05.2023 vznesené obvinenie. Uvedené uznesenie
bolo obvinenému doručené 29.05.2023, proti uzneseniu si obvinený sťažnosť
nepodal.

Zo spisového materiálu nebolo zistené, že by obvinený počas plynutia
premlčacej doby spáchal trestný čin nový, na ktorý Trestný zákon ustanovuje trest
rovnaký alebo prísnejší, a taktiež nebola zistená iná skutočnosť, ktorá by mala za
následok neplynutie, resp. prerušenie plynutia premlčacej doby. Na preverenie týchto
skutočností bol do spisového materiálu doložený aktuálny odpis z registra trestov
obvineného, v ktorom nemá žiadny záznam.

Keďže počas plynutia 5 ročnej premlčacej doby nedošlo k žiadnej inej
skutočnosti, ktorá by mala za následok prerušenie plynutia premlčacej doby,
prípadne jej spočívanie, je tak zrejmé, že v dôsledku plynutia času, došlo po piatich
rokoch od 30.12.2016, t.j. 30.12.2021 k premlčaniu trestného stíhania, a tým aj k
zániku trestnosti.

Pretože vyšla najavo okolnosť odôvodňujúca zastavenie trestného stíhania, na
ktorú je nutné prihliadať priamo zo zákona, prokurátor vzhľadom na vyššie uvedené
a pre okolnosť uvedenú v § 9 ods. 1 písm. a/ Tr. por. trestné stíhanie proti obv.
XXXXX zastavil, nakoľko je neprípustné pokračovať v ďalšom trestnom stíhaní
obvineného, ak je trestné stíhanie premlčané.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok (§ 185 a nasl. Tr. por.). V trestnom stíhaní sa pokračuje, ak
obvinený vyhlási do troch dní od doručenia uznesenia, že na prejednaní veci trvá.

Dr. Roman Tatarka
prokurátor


